Governo do Estado de Mato Grosso
SES — Secretaria de Estado de Saude
Comissdo Intergestores Bipartite - CIB/MT
Comissdo Intergestores Regional Médio Norte Matogrossense - CIRMNM

Resolucio da Comissio Intergestores Regional - CIR Médio Norte Matogrossense, N° 013 de 30 de
agosto de 2024.

Dispde sobre a aprovagio da aplicagiio do recurso destinado ao
Sistema de Planejamento do SUS — PLANEJASUS, recurso
alocado junto ao municipio de Tangari da Serra a fim de atender
a Regidio de Saiide Médio Norte Matogrossense do Estado de Mato
Grosso.

A COMISSAO INTERGESTORES REGIONAL DO MEDIO NORTE MATOGROSSENSE, no uso de suas
atribuigGes legais e considerando:

I — A Portaria MS n° 598 de 23 de margo de 2006, que estabelece que os processos administrativos relativos a gstao
do Sistema Unico de Satude — SUS sejam definidos e pactuados no ambito das Comissdes Integertores Bipartite —
CIB;

Il — A Portaria GM/MS N* 1885 de 06 de setembro de 2008, que Institui incentivo financeiro para o Sistema de
Planejamento do SUS:

I - A Portaria GM/MS N° 1.964, de 23 de julho de 2010, que define o incentivo financeiro para o Sistema de
Planejamento do SUS — PLANEJASUS;

IV - A Portaria GM N° 2327 de 06 de outubro de 2009 que define o incentivo financeiro para o ano de 2009 destinado
a implementagdo do Sistema de Planejamento do SUS/

V — A Resolugdo CIB/MT N° 005 de 12 de margo de 2009. Dispde sobre a proposta de agdo 2008 para execugdo das
acgdes do Sistema de Planejamento do SUS — Planejasus no estado de Mato Grosso;:

VI — A Portaria n° 179/2009/GBSES do dia 13 de outubro de 2009, qual aprovou a Planilha de distribui¢do dos
recursos do Sistema de Planejamento do SUS — PLANEJASUS para operacionalizagio das agdes regionais ¢ locais
do Estado de Mato Grosso com destinagdo de recurso no valor de R$ 17.535,75 (dezessete mil, quinhentos e trinta
e cinco reais ¢ setenta e cinco centavos) para a regional de Tangara da Serra;

VII — A Resolu¢do CIB/MT N°. 043 de 04 de margo de 2010. Dispde sobre a Proposta de Agdo 2009 para execugio
das agdes do Sistema de Planejamento do SUS — PLANEJASUS no Estado de Mato Grosso.

VIII — A Portaria n° 217/2010/GBSES do dia 13 de outubro de 2010, a qual aprovou a Planilha de distribuigdo dos
recursos do Sistema de Planejamento do SUS — PLANEJASUS para operacionalizagdo das agdes regionais e locais
do Estado de MatoGross, com destinagdo de recurso no valor de RS 17.535,75 (dezessete mil, quinhentos e trinta e
cinco reais ¢ setenta ¢ cinco centavos) para a regional de Tangara da Serra;

IX — A Resolugdo CIB/MT N° 310 de 11 de novembro de 2010, a qual dispde sobre a Proposta de Ag¢do 2010 para
execugio das agoes do Sistema de Planejamento do SUS — PLANEJASUS no Estado de Mato Grosso;

X - A Portaria n° 173/2011/GBSES do dia 29 de novembro de 2011, a qual aprovou a Planilha de distribui¢o dos

recursos do Sistema de Planejamento do SUS — PLANEJASUS para operacionalizagdo das agdes regionais e locais
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Governo do Estado de Mato Grosso
SES — Secretaria de Estado de Saude
Comissdo Intergestores Bipartite - CIB/MT
Comissdo Intergestores Regional Médio Norte Matogrossense - CIRMNM

do Estado de MatoGross, com destina¢do de recurso no valor de RS 17.535,75 (dezessete mil, quinhentos e trinta ¢

cinco reais e setenta e cinco centavos) para a regional de Tangara da Serra;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a utilizagdo do recurso destinado ao Sistema de Planejamento do SUS — PLANEJASUS na regido
de satide Médio Norte Matogrossense, alocado junto ao municipio de Tangard da Serra, os quais atualmente
totalizando R$ 179.183,70 (cento e sententa e nove mil, cento e oitenta e trés reais ¢ setenta centavos), podendo ser

utilizados para o custeio das seguintes agoes:

a) Oficina de Planejamento do SUS — “da analise da situagdo de saide a elaboragdo de instrumentos de
planejamento e gestdo™ a ser realizada no periodo de 16 a 20 de setembro de 2024 no municipio de Tangara
da Serra, atendendo a todos os municipio que compdem a regido Médio Norte Matogrossense;

b) Reunides mensais do Colegiado de Gestdo Municipal;

¢) Reunides mensais da Comissdo Intergestores Regional;

d) O saldo do recurso podera ser utilizado para custear outras oficinas de planejamento ou reunides/eventos,

que atendam a todos os municipios desta regional de satde, previamente apresentados e aprovados na
CIRMNM.

Art. 2° - Até 30 dias ap6s o encerramento de cada exercicio financeiro, o municipio responsavel pelo recurso
(Tangara da Serra) deverd apresentar prestagdo de contas 8 Comissdo Intergestores Regional e, apos aprovada, devera
constar no Relatorio de Gestdo Municipal — RAG.

Art. 3° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua assinatura.

Tangaré da Serra, 30 de agosto de 2024,

,/‘9,,,4? 5’{ (//ﬁ.__./ga

—
Fl4a¥via Pizgolio Alvgs Fabrini Ronaldo Wanderson Pereira de Melo
Cotrdenadorada CIR/MNM Vice Regional do COSEMS/MT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA-MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO — 260 GSMS.

Tangara da Serra — MT, 26 de Agosto de 2024.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA: ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE DE TANGARA DA SERRA
Aos cuidados Secretaria Executiva CIR

Sr?. Flavia Pizzolio Alves Fabrini

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste solicitar reuniao de CIR
extraordinaria para aprovagado da Resolugdo de CIR para utilizagdo dos recursos
PLANEJASUS no valor de R$179.183,70, que esta na conta do municipio de
Tangara da Serra para pagamentos de coffee Break das reuniées de CGMS, CIR e
para Oficina de Planejamento do SUS - da andlise da situacdo de saude a
elaboragao de instrumentos de planejamento e gestdao que sera realizada em
Tangara da Serra e outras oficinas de gestéo regional que se fizerem necessarias.

Sem mais, reiteramos nossos protestos de estima e consideragao.

Secretario Municipal de Saude



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolugio CIB/MT N°, 043 de 04 de margo de 2010,

Dispde sobre a Proposta de Agao 2009 para
execugdo das acdes do Sistema de Planejamento do
SUS - PLANEJASUS no Estado de Mato Grosso.

A COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
de suas atribuigdes legais e considerando:

I - A Portaria GM N° 598 de 23 de margo de 2006 que estabelece que 0s processos administrativos
relativos & gestdo do Sistema Unico de Saiide - SUS sejam definidos e pactuados no Ambito das
Comissdes Intergestores Bipartites — CIB.

II - A Portaria GM N° 1885 de 09 de setembro de 2008 que institui incentivo financeiro para o
sistema de planejamento do SUS.

III - A Portaria GM N° 2327 de 06 de outubro de 2009 que define o incentivo financeiro para o ano
de 2009 destinado a im plementag@o do Sistema de Planejamento do SUS.

IV = A construgiio conjunta entre as equipes técnicas da Secretaria de Estado de Sadde de Mato
Grosso - SES/MT e do Conselho de Secretarias Municipais de Saide de Mato Grosso -
COSEMS/MT.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Proposta de Agdo — 2009 para a operacionalizagdo do Sistema de Planejamento
do SUS - PLANEJASUS para o Estado de Mato Grosso, no valor de R$ 569.550,00 (Quinhentos e
Sessenta ¢ Nove Mil e Quifhentos e Cingiienta Reais), de acordo com o Anexo Unico desta

Resolugio. .
b

- G0N
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

Art. 2° - Os recursos financeiros destinados a operacionalizagdo do Sistema de Planejamento do
SUS - PLANEJASUS ficam assim distribufdos:

A) RS 310.000,00 (trezentos e dez mil reais) serdo transferidos do Fundo Estadual de Saide
para os Fundos de Saide dos municipios executores, mediante apresentagdo dos Planos
Regionais para 2009, pactuados nos dezesseis Colegiados de Gestdo Regionais - CGR.

B) R$ 69.550,00 (sessenta e nove mil quinhentos e cingiienta reais) deve ser repassado do
Fundo Nacional de Saiide para o Fundo Municipal de Satide de Cuiab4 objetivando apoiar o
processo de planejamento que j4 est4 estruturado naquela Secretaria Municipal de Saiide.

C) R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) deve permanecer no Fundo Estadual de Saide
para execugdo das agdes de dmbito estadual, ’

Art. 3° - A alocagiio dos recursos para as agbes descentralizadas regionalmente devem ter como
critérios a populagdo da regisio 40% (quarenta por cento) e a distancia 60% (sessenta por cento).

Art. 4° - Esta Resolugio entra em vigor na data de assinatura,

Cuiab4, 04 de marco de 2010.

/!

Augus o\Moro \ Mairio Lemo meida
Presidente /MT Presidente do EMS/MT
i
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

PlonejaSUS ;

Sistema de Planejamento do SUS

UF: Mato Grosso

Nome da Instituicio: Secretaria de Estado de Saide de Mato Grosso

Proposta de A¢iio — 2009

Incentivo Financeiro para a Operacionalizagdo do Sistema de Planejamento do SUS - Planejasus

1. Justificativa:

No setor satide, o planejamento é um instrumento que permite melhorar o desempenho, otimizar
a produgdo e elevar a eficdcia e eficiéncia dos sistemas no desenvolvimento das fungdes de protegio,
promogiio, recuperagio e reabilitagio da satide.

Neste sentido, hd necessidade de investimento na qualificagdo do processo de elaboragio dos
instrumentos de planejamento bem como a sua total integrag@io com os demais instrumentos de gestio do
SUS. Y

Embora o processo de planejamento Jé venha sendo fortalecido ao longo destes anos e algumas
agdes exccutadas com incentivo financeiro de 2007 e 2008, o processo de planejamento da SES-MT
ainda ¢ fragmentado e desarticulado do planejamento municipal. Da mesma forma, o processo de
planejamento das Secretarias Municipais de Sadde é em sua grande maioria apenas formal e, assim como
o estadual, fragmentado e desarticulado. '

Ainda hoje h4 dificuldade de apropriagdo dos conceitos bdsicos de planejamento e sua
institucionalizagéo; fragilidades no uso de ferramentas importantes ¢ na escolha de métodos
contemporfineos de gestdo; diividas no acompanhamento e avaliagio das agdes planejadas ¢ nas
informagdes produzidas pelos nossos bancos de dados, fato que impossibilita seguranga na priorizagdo
das atividades e na tomada de decisdo dos gestores nos seus diversos niveis de gestao.

Outro problema que enfrentamos no Estado é que a maioria dos municipios apresenta populagiio
abaixo de 50 mil habitantes, que por sua vez, possuem secretarias municipais de saiide bastlante frigeis |
Quase sempre sem as dreas de planejamento previstas nas suas estruturas, onde o planejamento municipal
€ os relatérios de gestdo sdo elaborados fora do municfpio e/ou por um técnico local que segue 0s
manuais de preenchimento com a preocupacio de cumprir uma exigéncia legal e nio entendem o
planejamento como uma grande ¢ poderosa ferramenta para a gestio dos servigos de saide local,

A mudanga deste contexto s6 ser4 possfvel se houver um esforgo concentrado e continuado para
consolidagdo do planejamento no estado e nos municipios.

Este Plano de Agdo visa a continuidade da consolidagio do Sistema de Planejamento do SUS
em Mato Grosso e destina-se a apoiar a organizagdo das agdes de planejamento da Secretaria de Estado
de Saide - SES/MT e das Secretarias Municipais de Saide, Seu financiamento dar-se-4 através do
incentivo financeiro instituido pela Portaria GM n® 2.327/2009, a ser repassado da seguinte forma: R$
310.000,00 (trezentos e dez mil reais) aos Fundos Municipais de Sadde e R$69.550,00 (sessenta e nove
mil, quinhentos e cingiienta reais) ao Fundo Municipal de Saiide de Cuiabd 2010-2013.

o
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

2. Objetivo:

Promover o processo permanente de qualificagio dos municipios, para fortalecer o processo de
planejamento em saiide para o perfodo de 2010-2013; x

Apoiar o nivel local e regional na construgdo e integragdo dos instrumentos de planejamento e
de gestdo no SUS;

Fortalecer os Escritérios Regionais de Saide da SES-MT para estruturagdo das dreas de
planejamento ¢ da informagiio em saiide,

esérigho i Agab. . | | Yolerledmada (em | Resuitado Rsperado-
1. Rc'aliﬂzajl- .ﬁma'b'ﬁ;:'ina pedagéglca p.aara brépﬁrécib dos | iz's 30.600.0ﬁ 40'momt‘m"es
monitores para capacitagio de Pessoal para o Sistema de capacitados
Planejamento do SUS: i
2. Contratar consultoria para apoiar -0 processo de R$ 20.000,00 | Metodologia das
educagio permanente e institucionalizagio  do Oficinas e dos Planos
planejamento do SUS; de Sadde elaborados
3. Realizar 16 oficinas de planejamento nas regionais de R$ 310.000,00 | 350 servidores do
saide; SUS capacitados
4. Apoiar a execugio do plano de agio do Sistema de R$ 69.550,00 | Plano Municipal de
Planejamento do SUS da Secretaria Municipal de Satide Satide 2010-2013 da
de Cuiabi; _ SMS Cuiaba
elaborado
250 Técnicos
Capacitados
5. Produgdo, editoragio e publicagio de material de R$ 70.000,00 | 2 documentos
interesse do planejamento elaborados e
publicados
6. Realizar assessoria aos técnicos da SES e Secretarias R$ 70.000,00 | 141 municipios
Municipais de Satdde _ _ ! assessorados

4. Estratégia de Execucio:

de Planejamento do SUS no estado de Mato Grosso.

I.  BEstabelecer parcerias com Secretarias Municipais de Saiide, Conselho de Secretérios Municipais de Sadde —
COSEMS, CIB Estadual, Colegiados de Gestio Regionais, Escola de Saiide Piblica, Universidades Piblicas
¢ outras instdncias gestoras do SUS, visando A efetividade das agdes propostas e o fortalecimento do Sistema

2, Criar espagos de sensibilizagio dos novos gestores da sadde quanto 2 importincia do processo de
planejamento;
3. Ampliar o quadro de profissionais capacitados em planejamento;
4. Estabelecer parceria com 6rgdo formador que tenham exceléncia e experiéncia em planejamento;
5. Divulgar os instrumentos de planejamento do SUS e da andlise de situagio de sadde do estado;
6. Desenvolver o processo de planejamento regional e municipal em satide;
7. Acompanhar e assessorar 0s munic( pios na elaboracio do Plano Mu nicipal de Sadde.
@E - -
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
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1.Realizar uma
preparacio dos monitores para capacitagio de
Pessoal para o Sistema de Planejamento do
SUS;

”Ioﬁcma pedagégica para ‘

2. Contratar consultoria na 4rea de
planejamento para apoiar o preparo e
desenvolvimento das oficinas de
planejamento;

Mar. | JAbr [ Wai [-un.]. 3

3. Realizar 16 oficinas de plancjamento_ nas
regionais de saiide;

4. Apoiar a execugio do plano de agdo do
Sistema de Planejamento do SUS da
Secretaria Municipal de Satide de Cuiaba:

5. Produgdo, editoragio e publicagdo de
material de interesse do planejamento;

6. Realizar assessoria técnica aos Escritérios
Regionais e Secretarias Municipais de Satde

6 Equipe de e}_aboracﬁo: _

‘”I-.Crislina Santos Botti

i cm i:ot.t'i@ter}u.c-nin.hr'
codaps @ses.mt.gov.br
(65) 3613-5321

2. Paulo Sebastido da Silva

5_paulo@ig.com.br
(65) 3613-5361

3. Lucinéia Soares da Silva

lucineiasoares @bol.com br

coplan@ses.mt.gov.br
(65) 3613-5363

4, Edite Eunice de Souza

eedsouza@terra, br
(65) 3644-2406

5. Nilva Maria Fernandes de Campos

babicampus @bol.com.br
asplansms @yahoo.com.br

(65) 3617-7327

6. Hugna Mayre de Oliveira

asplunsms @ yahoo.com.br
(65) 9972-5376

7. Léda Teixeira Correa Gongalves

atcg @gmail.con

(65) 3613-5321

8.Rosamita de Cerqueira Nolasco

as sms @ yahoo.com.br

(65) 3617-7327
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Centro Politico Adminisirativo, BL, 05
CEP 78.050-970 - Cuiaba - M1

Telefone: (0*°65) 613-5409 - e-mall cibi@ses.miqov by




££°b1 6102/L0/92
(ZzBLL - LL8Y'SZ'52'8 - §SEIUD) - BIBMYOS "EP}] /S 1[0l

HOAYLNOD TYLIDINNN OLIF434d
VHIFAINO TVRVYINY OINY 1S NOSSYW 014387V §3ANVA
$Z0Z 3P OLSOOY 9P 62 'VHYIS VA VHYONV.L
0/'€8L'6LL B I = A - ) S V3O WLO0L
02'€8L'6LL (4) wOIND YANOD 0000C0LLEL L Z-£569 - SNS OIBLSNo SiNd - Nisvya €20 0E0 _009'2 1090000 009 € € Z2-£568 ‘98 SNOSWLA-TISvyE L
02'€8L'64) 2-€5680000000000 E1RidWoy BluoD
oaivs FOLONVId OyOROS3a 2MdvPeONIS  Awed 130 VINOD  OONvE  OS¥NO3Y 9N
| euibed
$202/80/62 V1A
VHI3ONVYNI4 3avaIgiNOdSIa 28

A A 99-L000/6£Z88.LE0
VAONNS WIGHY! ONYIVE N-1SEZ oN TISYHE AV
VHYES VA YHYONYL 3d TVJIDINNA YENLIZ434d




